Of. Nº. 2214/2023 - C.E.

Salvador, 07 de novembro de 2023.

 Senhor Senador,

Cumpre-nos encaminhar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 26.836/2023, de autoria da Deputada
Fátima Nunes, manifestando moção de Aplausos para a IV Feira Literária Internacional de Canudos 2023
(FLICAN).

Respeitosamente,

Deputado ADOLFO MENEZES

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

Senador RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal.

BRASÍLIA-DF

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por ADOLFO EMANUEL MONTEIRO DE MENEZES em 22/11/2023 16:23

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20236AAC51

GAB DEP FATIMA NUNES

MOÇÃO Nº26.836 /2023

Moção de Aplausos para a IV Feira Literária Internacional

de Canudos 2023 (FLICAN).

A Deputada que esta subscreve, vem solicitar na forma regimental, que se faça inserir na Ata dos trabalhos

desta Casa Legislativa, a presente Moção de Aplausos para a IV Feira Literária Internacional de Canudos 2023

(FLICAN).

A IV Feira Literária Internacional de Canudos (FLICAN), aconteceu nos dias 13, 14, 15 e 16 de setembro,

tendo como tema central “Literatura e Resistência”. A atividade trouxe como destaques os 10 anos da fundação do

povoado de Belo Monte, por Antônio Conselheiro, e o Bicentenário do Brasil na Bahia.

Desde a sua primeira edição, a Flican é uma realização da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), e conta

com o apoio do Governo do Estado, através das secretarias da Educação e da Cultura do Instituto Popular

Memorial de Canudos (IPMC) e da Prefeitura de Canudos.

As atividades foram sediadas em sítios icônicos da história e da cultura ao país, como o Parque Estadual de

Canudos, o Memorial Antônio Conselheiro, o Museu João Régis, o Museu Manoel Travessa, o Mirante do

Conselheiro e o Instituto Popular Memorial de Canudos (IPMC).

Nesta quarta edição a Flican homenageou a escritora e professora da Universidade de São Paulo (USP)

Walnice Galvão, importante nome da literatura brasileira e que vem ao longo dos anos contribuindo para preservar

a memória histórica do massacre de Canudos, ocorrido no sertão baiano, no final do século XIX.

A guerra de Canudos ocorreu no arraial de Canudos, sertão da Bahia, entre 1896 e 1897. Neste confronto

onde de um lado estava os moradores de Canudos e do outro estava o Exército Brasileiro, mais de 25 mil pessoas

foram mortas. A cidade, que nesta época era considerada um vilarejo, era liderado por Antônio Conselheiro, um

líder religioso, que viveu pelo sertão brasileiro, pregando uma vida de devoção, meditação e santidade vivia uma

vida simples, ajudava quem precisava e dava conselhos, além de ajudar e edificar Igrejas o que lhe conferiu

milhares de seguidores. Neste sentido, toda essa movimentação estimulada por Antônio Conselheiro começou a

provocar diversos setores das classes dominantes, a exemplo da Igreja, que estava perdendo seus fiéis para o

religioso e os latifundiários, que temiam novas ocupações de terras improdutivas, culminando em uma das maiores

guerras civis da História do Brasil.

Diante de tanta riqueza histórica, faz-se necessário uma manifestação desta Casa Legislativa no sentido

de dar visibilidade a um evento tão grandioso que faz alusão a um momento histórico de grande

importância para o povo sertanejo. Congratulo-me ainda com o professor da UBEB, dr. Luiz Paulo Almeida

Neiva, que é curador da Flican. Neiva que é um estudioso da área de educação e dedicado a pesquisa

sobre Canudos e principalmente sobre a preservação da memória da Guerra, empenha-se para não deixar

apagar esse fato histórico.

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Assim, requeiro a aprovação da presente Moção de Aplausos aos nobres colegas parlamentares e o

posterior encaminhamento à Câmara dos Deputados e ao Senado Federal.

Fonte:

https://www.bahia.ba.gov.br/2023/08/noticias/cultura/iv-feira-literaria-internacional-de-

canudos https://www.todamateria.com.br/guerra-de-canudos

Sala das Sessões, 04 de outubro de 2023.

Fátima Nunes

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 3

http://www.bahia.ba.gov.br/2023/08/noticias/cultura/iv-feira-literaria-internacional-de-canudos
http://www.bahia.ba.gov.br/2023/08/noticias/cultura/iv-feira-literaria-internacional-de-canudos
http://www.todamateria.com.br/guerra-de-canudos

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARIA DE FATIMA NUNES DOS ANJOS em 04/10/2023 17:32

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202339B251

fls. 4